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اعجوبهایبهنامکمالالملک
»محمد غفاری« مشــهور به کمال الملک در سال۱۲۲۷ هجری شمســی در خانواده ای هنرمند 
و سرشناس در شــهر کاشــان به دنیا آمد. او برادرزاده »میرزا ابوالحســن غفاری«، معروف به 
»صنیع الملک« از نخستین تحصیل کردگان ایرانی خارج کشور بود. کمال الملک تحصیلات ابتدایی را 
در کاشان گذراند و پس از آن به دارالفنون تهران رفت و ادامه تحصیل را در این مدرسه تاریخی پشت 
سر گذاشت و در هنر نقاشی نشان علمی گرفت. او با کشیدن تصویر مدیر مدرسه، نظر ناصرالدین شاه 
قاجار را جلب کرد و در سال۱۲۶۱ شمسی لقب »نقاش باشی« گرفت. سال۱۲۶۹ نیز ناصرالدین شاه که 
شیفته آثار نقاشی او شده بود، لقب کمال الملک را به »محمد غفاری« اعطا  کرد. کمال الملک پس از 
کشته شدن ناصرالدین شاه برای مطالعه و کسب تجربه به اروپا رفت و بیش از 3سال را در فلورانس، 
رم و پاریس گذراند و در موزه ها به کپی کردن آثار استادانی مانند رافائل، رامبراند و تیسن پرداخت. 
اما در سال۱۲۷۹ خورشیدی به دستور مظفرالدین شاه قاجار و همزمان با انقلاب مشروطه به ایران 
بازگشت و کار در دربار قاجار را ادامه داد. پس از اختلاف با شاه قاجار و حمایت از مشروطه خواهان 
با انتشار مقالات و ترجمه های »ژان ژاک روسو« به مسیر عراق رفت و پرده های »زرگر بغدادی« و 
»میدان کربلای معلا« را در عراق نقاشی کرد. مردادماه سال۱3۱۹ اما کمال الملک بر اثر بیماری ناشی 

از کهولت و در  ۹3سالگی درگذشت و کنار مزار عطار نیشابوری در نیشابور دفن شد.

مکث

تابلوی »گربه و قفــس قناری«  میراث
کمال الملک که 93سال پیش با جهانی

استفاده از شــیوه رنگ روغن بر 
یک بوم نقاشی شده بود، سوراخ شده است.

انتشار این خبر در صفحه اینستاگرامی یک فعال 
گردشــگری که حین بازدید از این نقاشــی ثبت 
شــده بود، پس از گذشــت چند هفته که موضوع 
سرقت پرتره مظفرالدین شــاه از سر در تالار آیینه 
کاخ گلستان رسانه ای شــد، نگرانی ها از وضعیت 
نگهداری آثار تاریخی موجود در مجموعه میراث 

جهانی کاخ گلستان را افزایش داد.
آرش مودی، فعال گردشگری که نخستین بار تصویر 
تابلوی سوراخ شده نقاشی کمال الملک در کاخ موزه 
گلســتان را در فضای مجازی منتشر کرده است، 
از قول برخی کارکنان کاخ موزه گلســتان نوشته 
 که این تابلو »شــاید هنگام میخ زدن به دیوار پاره 

شده است.«
کمال الملک تابلوی »گربه و قنــاری در قفس« را 
سال1308 ترســیم کرد و حالا این تابلو به همراه 
تمامی آثار موجود در کاخ موزه گلستان که زمانی 
ارگ حکومتی تهران بود و حکمرانان قاجار در آن 
بر ایران فرمانروایی می کردند، در فهرست میراث 
جهانی یونسکو به ثبت رسیده است. کاخ گلستان 
همچنین غنی ترین مجموعه آلبوم خانه های جهان 

پس از موزه بریتانیا را در خود جای داده است.
پیش تر نیز مفقود شدن تابلوی پرتره مظفرالدین شاه 
که کمال الملک نقاش آن بــود و بعدها در حراجی 
لندن به فروش رسید، خبر ساز شــده بود. در آن 
ماجرا مدیر کاخ گلستان به رسانه ها اعلام کرد که 
این تابلو اصلا در فهرست دارایی های این مجموعه 

ثبت نشده است.
اینکه چگونه آن تابلو از کاخ گلســتان خارج شده 
و ســال2000 میلادی ســر از حراجی کریستیز 
لندن  درآورد و حــدود 45هزار پوند انگلســتان 
خریداری شــد و حالا در موزه کویــت نگهداری 
می شود، پرســش های فراوانی ایجاد کرده است. 
اما سوراخ شــدن تابلوی معــروف کمال الملک در 
کاخ موزه گلســتان که همچنــان در ردیف آثار به 
نمایش گذاشته شــده نگهداری می شود نیز جای 

سؤال است.
آفرین امامی، مدیر مجموعــه میراث جهانی کاخ 
گلســتان اما دیروز تماس های همشهری را برای 
تشــریح اقدامات این مجموعه برای مرمت تابلوی 

کمال الملک و دلیل سوراخ شــدن این اثر تاریخی 
بی پاسخ گذاشت. او اما پیش از این به ایسنا گفته 
است که »موضوع در دست بررسی و اقدام است.« 

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
با انتشار اطلاعیه ای درخصوص سوراخ ایجاد شده 
بر نقاشی کمال الملک در کاخ گلستان اعلام کرد: 
این تابلو مورد بررسی فنی و آسیب شناسی دقیق 

قرار می گیرد.
در این اطلاعیه آمده است: »وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی با دعوت از گروهی 

متشــکل از کارشناســان متخصص حوزه مرمت 
تابلوهای نقاشــی، قرار اســت تابلو مورد بررسی 
فنی و آسیب شناســی دقیق قرار گیــرد. تابلوی 
مذکور در گذشته نیز چندین بار مرمت شده است.« 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
همچنین اعلام کرده اســت: پایش ســلامت آثار 
موزه ای در دســتور کار این اداره قرار دارد و هیأت 
کارشناسی به این منظور مأموریت بازدید از مخازن 
و تالارهای کاخ موزه ها را بر عهده دارند و اعتبار لازم 
برای مرمت اضطراری تعدادی از تابلوهای نقاشی 

موجود در تالارهــا و مخــازن کاخ موزه ها درنظر 
 گرفته شده است. سال1395 بود که 35تابلو رنگ 
روغن کمال الملک در کاخ گلستان تهران و به اعلام 
مسعود نصرتی، مدیر وقت این مجموعه فرهنگی 
و تاریخی ثبت جهانی شــده در فهرست آثار ملی 
ثبت شدند. نصرتی گفته بود این تابلوها در فاصله 
زمانی 1240 تا 1330 خورشــیدی با موضوعاتی 
مانند رویدادها، اشخاص، ســاختمان ها، باغ ها و 
طبیعت ترسیم شده و نقاشــی های کمال الملک 
از محوطه و عمارت و حوض جوشان کاخ گلستان 
نیز در زمره آثار ثبت ملی شده این مجموعه است. 
کمال الملــک در دوران زندگی خــود 1۷0تابلو 
ترســیم کرد که معروف ترین آنها تالار آیینه کاخ 
گلستان و نخستین تابلوی او با امضای خودش است. 
این تابلو نیز با شــماره42 سال1394 در فهرست 
آثار ملی کشــور ثبت شــد. مجموعه آثار نقاشی 
کمال الملک هم اکنون نــزد خاندان وی، مجموعه 
فرهنگی تاریخی سعدآباد، موزه مجلس و موزه ملک 
نگهداری می شوند و آنطور که رئیس وقت مجموعه 
تاریخی و فرهنگی کاخ گلســتان تهران خبر داده 
بود، تابلوهای کمال الملک که در مدت 3ساله حضور 
او در ایتالیا، فرانسه و اتریش از آثار نقاشان برجسته  
همچون رامبراند، روبنس کپی کرده است، در موزه 

ملک نگهداری می شوند.

سوراخمیخبرپیکرتابلویکمالالملک
وزارت میراث فرهنگی: سوراخ تابلوی کمال الملک بررسی دقیق و کارشناسی می شود

 ثبت ملی ۶میراث طبیعی 
استان مازندران

علی دارابی، معاون میــراث فرهنگــی و قائم مقام وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کشور با ارسال 
 نامه های جداگانه به استاندار مازندران، مراتب ثبت ملی

6 میراث طبیعی این استان را ابلاغ کرد.
به گــزارش وزارت میــراث فرهنگی، در متــن یکی از 
نامه های علی دارابــی، قائم مقام وزیــر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و معاون میراث فرهنگی کشور 
به محمود حســینی پور نوری، اســتاندار مازندران آمده 
اســت: »در اجرای تبصره ماده 2 قانون تشکیل سازمان 
میراث فرهنگی و گردشگری کشور مصوب دی ماه 1382 و 
آیین نامه اجرایی آن، مصوب چهارم مرداد 1384 به شماره 
269۷5/ ت 32915 هیأت وزیران با موضوع ثبت میراث 
طبیعی ارزشمند کشور در فهرست میراث طبیعی ملی، 
»رویشگاه جام زرین شکسته روستای ولیلای سوادکوه« 
واقع در استان مازندران، شهرستان ســوادکوه، زیرآب، 
دهستان کسیلیان، روســتای ولیلا که پس از تشریفات 
قانونــی لازم، به شــماره 1006 مــورخ 1400/12/18 
 در فهرســت میراث طبیعی ملی کشــور به ثبت رسید،

ابلاغ می شود.
اثر مذکور ضمن رعایت حقوق مالکانــه، تحت نظارت و 
حمایت این وزارتخانه اســت و تدوین ضوابط حفاظتی و 
تعیین عرصه و حریم این اثر برعهده این وزارتخانه خواهد 
بود. هرگونه دخل و تصرف یا اقدام و عملیاتی که منجر به 

تخریب یا تغییر در اصالت اثر شود ممنوع است.«
در دیگر نامه های علی دارابی به محمود حسینی پور نوری 
مراتب ثبت ملی 5 اثر طبیعی به شرح زیر ابلاغ شده است:
»درخت زیتون کهنســال امامزاده فاضل و فضل عباس 
بهشــهر« واقع در شهرســتان بهشــهر، بخش مرکزی، 
محله زیــروان، امامزاده فضل و فاضل عباس بهشــهر به 
شــماره100۷ مورخ 1400/12/18 ، »درخت گردوی 
کهنسال روســتای برمای بهشــهر« واقع در شهرستان 
بهشــهر، بخش یانه سر، دهستان عشرســتاق، روستای 
برما عشرستاق به شــماره 1008 مورخ 1400/12/18 ، 
»رویشگاه جام زرین شکسته اتوی ســوادکوه« واقع در 
شهرستان ســوادکوه، بخش زیرآب، دهستان کسیلیان، 
روستای اتو به شماره1009 مورخ 1400/12/1 ، »منظر 
طبیعی روســتای نوای آمل« واقع در شهرســتان آمل، 
بخش لاریجان، دهســتان بالا لاریجان، روســتای نوا به 
شــماره1010 مورخ1400/12/1 ، »مجموعه درختان 
کهنســال آزاد )ازار( روســتای امامزاده قاسم تنکابن« 
واقع در شهرســتان تنکابن، بخش خرم آباد، دهســتان 
دوهزار، روستای امامزاده قاسم، محوطه امامزاده قاسم به 

شماره1025 مورخ1400/12/25. 

آیتاللهاحمدعلمالهدی
امامجمعهمشهد
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مدیریتخدمتکرایهدریافتکنید.

خبر روزنقل قول خبر
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صفردرمشــهدفراهمشــدهاســت
وبهگفتــهمحســنداوریفرمانــدار
مشهد،تلاشمیشوداینظرفیت

درروزهایآتیافزایشیابد.
بهگفتــهایــنمســئول،108موکــب
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شدهاست.

۶۰۰
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الجزایری،پژوهشــگرعراقی،اربعین
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شــروعشــدوامســالطبقبررسیها
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کشورهایدیگربودند.
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مریمجلالی
معاونصنایعدستی
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زائــرانایرانــیوتعــدادزیــادیاززائــران
خارجــیازایــنمرزهــاعبــورمیکنندتا

۲روزپسازاربعیندایرخواهندبود.


